

ŞAMPİYONLUK YOLCULUĞU

Şampiyonluk birçok takım için çok önemli olan ve uğrunda çok şeyler yapılan bir olgu. Sporcular, takımlar ve kulüpler şampiyonluk sayılarına ve şampiyonluk adayları olmasına göre sınıflandırılıyorlar. Bir bakıma doğru aslında. Sonuçta şampiyon olan, kupayı müzesine götüren takım, kişi şampiyon oluyor ve diğerleri bu yarışta belirsizler müzesine kaldırılıyor. İnsanların sonuçları hatırlaması, sonuçlara göre davranması ne yazık ki kendi tarihini, mücadeleyi, yaşananları ve aynı zamanda gerçek yaşamı da ıskalmasına neden olabiliyor. Hele şampiyonluğu bir kupaya ve sonuçlara indirgediğimizde ise şampiyonluk dışı olan ama içi boş olan ve üstünde bir takım yazılar yazan bir madeni bir şeye dönüşüyor. Elinize aldığınızda soğuk ve ağırlığı olan bir medeni kap ve sonrasını unutacağınız bir süreç... Şampiyonluk şampiyonluk karakteri taşımakla başlar. Şampiyonluk bir tavır, davranış ve insanın değerini, anlamını, mücadelesini yansıtan, azmini ortaya koyan, ahlaki, ortak vizyonun ürünü olan bir olgudur. Şampiyonluk bir tavır ve değerler sinsilesidir. Her isteyen yapamayacağı, yüksek standartları olan, kararlı olmayı, herkesten ve her şeyden daha ileride ve farklı olabilmeyi içinde barındıran bir olgudur aslında.

Kendisi için çok şeyden bilerek ve isteyerek vazgeçilen, bir sevgilidir. Özenle korunması gereken, üstünde toz zerresinin bile olamayacağı pahalı ve ulaşılamaz, kaşıkçı elmasının bile gölgede kaldığı elmadır. Şampiyonluk zamanla sindirilen, ağır ağır ve tüm tatların farkına varılarak yenmesi gereken yetenekli ve maharetli bir aşçının ustalık yemeğidir. Şampiyonluk kolay kolay unutulamayan, tarihi anarken herkesin dolu gözlerle anacağı bir gençlik dönemi gibidir.

Şampiyonluk Eric From'un sevgiyi tarif ederken dediği gibi, "içinde sevgi, bilgi ve bilgelik gerektiren ve uğraşlar sonunda elde edilen bir sanat ürünüdür." Kimbilir belki de artık şampiyonluğu doksan dakikalara, ne olursa olsun yengiler sonunda varılan bir sonuç ve amaç değil; biraz daha insana yakışan ve insan estetiğinin bir yansıması olarak kabul ettiğimizde çok şeyi değiştirebilme gücümüz olabilecektir. Belki de şampiyonluk insanın gelişmişliği, olgunluğu ve yetkinliğinin bir yansıması olabildiğinde daha fazla yol alacak ve kutlamalarımız daha da güzel olmaya başlayacak. Umarım o günler yakındadır...

Turgay BİÇER